
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

 

Deliberazione n.  510  della seduta del 30 settembre 2024.                       

 

Oggetto: Approvazione protocollo d’intesa tra Regione Calabria e l’Associazione Italiana 

Biblioteche. 

Assessore Proponente: F. to Dott.ssa Caterina Capponi 

Dirigenti Generali: F.to Avv. Maria Francesca Gatto  

Dirigente di Settore: F.to Avv. Ersilia Amatruda  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARÌ Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 

 

 

 

                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 610024  del 30/09/2024 

 

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 4 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO che la Regione Calabria: 

− Ai sensi dell’art. 117 della Costituzione italiana concorre alla valorizzazione dei beni 

culturali e ambientali e promozione e organizzazione di attività culturali; 

− Ha competenza in materia di salvaguardia del patrimonio artistico, culturale, ai sensi dell’art. 

2 dello Statuto regionale; 

− Coerentemente con le proprie funzioni e competenze, intende diffondere la conoscenza delle 

istituzioni bibliotecarie calabresi allo scopo di favorire la fruizione del patrimonio culturale 

presso i circuiti culturali e turistici, nelle scuole di ogni ordine e grado, coinvolgendo gli 

operatori del settore e le comunità territoriali; 

− È interessata a consolidare rapporti di interscambio culturale per promuovere indagini, studi e 

altre iniziative negli ambiti di competenza ed a sviluppare in particolare collaborazioni nel 

campo della ricerca scientifica, della formazione e della sperimentazione di nuove attività 

tecnico/scientifiche per favorire l’ampliamento e la riqualificazione dell’offerta bibliotecaria 

del territorio; 

− Promuove, anche con il concorso di altri soggetti pubblici e privati, ricerche, studi e altre 

attività volte alla conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale; 

− Sostiene iniziative volte al miglioramento dei livelli di qualità dei luoghi della cultura 

regionali e alla loro valorizzazione; 

− Ha tra i suoi principi, la partecipazione della comunità regionale alla elaborazione delle 

politiche culturali, il riconoscimento delle iniziative dei cittadini singoli e delle associazioni e 

la partecipazione dei soggetti pubblici e privati alla vita artistica e culturale della regione;  

− Ha tra le sue finalità la valorizzazione, la conoscenza e la conservazione del patrimonio 

culturale materiale e immateriale della Calabria; il sostegno alla ricerca, allo studio e alle 

progettualità dei diversi settori della cultura; la qualificazione delle Biblioteche regionali e lo 

sviluppo e la diffusione dei servizi da loro offerti; il sostegno all’aggiornamento e alla 

formazione professionale degli operatori culturali; l’educazione e la promozione della lettura, 

per le sue fondamentali valenze nella crescita della persona e nello sviluppo delle relazioni 

umane; il partenariato pubblico-privato;  

CONSIDERATO che l’Associazione Italiana Biblioteche (AIB): 

− È un’associazione nazionale di diritto privato senza scopo di lucro, fondata nel 1930, che 

rappresenta le Biblioteche e, ai sensi della legge 4/2013, la professione di bibliotecario in 

Italia. Cura l’aggiornamento continuo dei bibliotecari ed è presente nell’elenco MiSE delle 

associazioni non ordinistiche autorizzate a rilasciare l’attestato di qualificazione professionale 

ai loro iscritti; è socio fondatore e rappresenta l’Italia nella Federazione internazionale delle 

Biblioteche e delle associazioni bibliotecarie (IFLA) e nell’European Bureau of Library, 

Information and Documentation Associations (EBLIDA); è membro fondatore di IBBY Italia, 

il nodo italiano dell’International board on books for young people; è membro di IASL, 

International association of school libraries; 

− È articolata in organi e strutture centrali e sezioni regionali (tra cui l’AIB Calabria), opera su 

base volontaria e personale per lo sviluppo delle Biblioteche come servizio fondamentale nella 

società dell’informazione, per la diffusione e il coordinamento dei servizi bibliotecari, per la 

promozione della lettura e dell’accesso ai saperi, per lo sviluppo di moderni strumenti 

professionali su tutto ciò che riguarda le Biblioteche e i servizi informativi in ambiente 

digitale, per la valorizzazione delle professionalità impegnate nel settore, per la cooperazione 

interbibliotecaria e interistituzionale; 



Pag. 3 di 4 

 

− Realizza le sue finalità statutarie mediante l’attività di commissioni, gruppi di studio e 

osservatori nazionali permanenti a carattere tematico, che realizzano studi e azioni sulle 

principali tematiche biblioteconomiche; la pubblicazione di una rivista scientifica (AIB 

Studi), vari magazine online (AIB Notizie; Vedi anche; Bibelot) e diverse collane di libri ed 

e-book; l’organizzazione di corsi in presenza e in modalità e-learning, su piattaforma propria 

e (per gli insegnanti delle scuole) su piattaforma S.O.F.I.A. ed EDMODO del Ministero 

dell’istruzione; l’organizzazione di conferenze, convegni, viaggi di studio, di un Congresso 

nazionale, della settimana nazionale delle Biblioteche Bibliopride, dedicata ad attività di 

promozione della lettura con eventi in tutta Italia, della rassegna Libri salvati, nella settimana 

del 10 maggio di ogni anno, volta a celebrare in tutta Italia il valore della libertà di 

espressione, di Nati per Leggere, progetto per la lettura ai bambini fin dal primo anno di vita, 

di Mamma lingua. Storie per tutti, nessuno escluso, progetto rivolto alle comunità straniere in 

Italia, finalizzato all’inclusione attraverso la lettura condivisa in famiglia in lingua madre; 

− Svolge, in particolare, attività di progettazione, realizzazione e gestione di programmi di 

formazione per bibliotecari, e/o per altre finalità collegate allo sviluppo dei servizi 

bibliotecari e alla promozione della lettura, a favore di soggetti pubblici e privati; collabora 

con il CEPELL (Centro per il libro e la lettura) alla promozione delle iniziative dell’Istituto, 

con il Ministero della Giustizia, con cui ha stipulato il Protocollo per la promozione dei 

servizi bibliotecari in carcere, con il MIUR (per la formazione degli insegnanti in tema di 

information literacy e di educazione alla lettura), con il MID, per la promozione degli 

obiettivi del Manifesto per la Repubblica digitale, con l’Associazione italiana editori e 

l’Associazione librai italiani, e altri enti pubblici e privati. 

 

RICHIAMATA la L.R. n. 17/1985 - Norme in materia di biblioteche di Enti locali o di interesse 

locale - e s.m.i. 

CONSIDERATO che è interesse della Regione Calabria stipulare una intesa con l’AIB, tenuto 

conto delle consolidate esperienze maturate a livello nazionale nonché della capacità di mettere in 

rete il patrimonio librario e le biblioteche, finalizzata a valorizzare in maniera sinergica il sistema 

bibliotecario regionale e a rafforzare l’attrattività degli istituti e luoghi della cultura a livello 

nazionale ed internazionale; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare lo schema di protocollo d’intesa tra Regione Calabria e 

l’AIB, allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, let. a, e dell’art. 30, comma 1, let. a, della legge regionale 13 maggio 

1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 

legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di leggi e di regolamento 

comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 

di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento non comporta oneri sul bilancio regionale trattandosi di intesa 

programmatica. 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore con delega in materia di Cultura, dott.ssa Caterina Capponi, a voti 

unanimi 

 

DELIBERA 



Pag. 4 di 4 

 

 

per quanto in premessa indicato, che costituisce parte e sostanziale del presente atto, 

 

- di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra Regione Calabria e l’AIB –Associazione 

Italiana Biblioteche, Allegato A, che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

- di demandare all’Assessore competente in materia di cultura la sottoscrizione del protocollo 

d’Intesa de quo; 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 

Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.lgs 30 

giugno 2003 n. 196 a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE                                              IL PRESIDENTE 

    F.to Avv. Eugenia MONTILLA             F.to Dott. Roberto OCCHIUTO  



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

 

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

dott.ssa Maria Francesca Gatto 

Dirigente generale  

del dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” 

dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.        Assessore alle Politiche sociali, Cultura, 

Politiche giovanili e dello Sport, 

Infrastrutture sportive, Pari opportunità 

Avv. Caterina Capponi 

caterina.capponi@regione.calabria.it 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Approvazione protocollo d’intesa tra Regione Calabria e l’Associazione Italiana Biblioteche”. Riscontro 

pec del 3009/2024. 

 

A riscontro della pec del 30/09/2024, relativa alla proposta deliberativa “Approvazione protocollo d’intesa 
tra Regione Calabria e l’Associazione Italiana Biblioteche”, di cui si allega copia digitalmente firmata a 
comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute 
nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del dipartimento 
proponente attestano che il provvedimento “non comporta oneri sul bilancio regionale trattandosi di intesa 
programmatica”, si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 
 

Dott. Filippo De Cello 

 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 610024 del 30/09/2024

Allegato alla DGR n. 510
del 30 settembre 2024

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:caterina.capponi@regione.calabria.it


Allegato alla DGR n. 510
 del 30 settembre 2024

REGIONE CALABRIA

PROTOCOLLO D’INTESA
TRA

La  Regione  Calabria, con  sede  a  Catanzaro,  Viale  Europa  -  Cittadella  regionale  –  88100

Catanzaro,              Codice  Fiscale   02205340793,  rappresentata  da  -

______________________________________________

in qualità di _____________________________________ (d’ora innanzi denominata  Regione

Calabria)

E

L’Associazione  Italiana  Biblioteche rappresentata  ai  fini  del  presente  atto  da

___________________________________  in  qualità  di  Presidente  pro  tempore  di  AIB,

domiciliata per la carica presso la sede legale dell’AIB, viale Castro Pretorio 105 - 00185 Roma -

c/o Biblioteca nazionale centrale - (d’ora innanzi denominata “AIB”),

PREMESSO CHE

La Regione Calabria:
 Ai  sensi  dell’art.  117  della  Costituzione  italiana  concorre  alla  valorizzazione  dei  beni

culturali e ambientali e promozione e organizzazione di attività culturali;
 Ha  competenza  in  materia  di  salvaguardia  del  patrimonio  artistico,  culturale, ai sensi

dell’art. 2 dello Statuto regionale;
 Coerentemente con le proprie funzioni e competenze, intende diffondere la conoscenza delle

istituzioni bibliotecarie calabresi allo scopo di favorire la fruizione del patrimonio culturale
presso i circuiti culturali e turistici,  nelle scuole di ogni ordine e grado, coinvolgendo gli
operatori del settore e le comunità territoriali;

 È interessata a consolidare rapporti di interscambio culturale per promuovere indagini, studi
e altre iniziative negli ambiti di competenza ed a sviluppare in particolare collaborazioni nel
campo della ricerca scientifica, della formazione e della sperimentazione di nuove attività
tecnico/scientifiche per favorire l’ampliamento e la riqualificazione dell’offerta bibliotecaria
del territorio;

 Promuove, anche con il concorso di altri soggetti pubblici e privati, ricerche, studi e altre
attività volte alla conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale;

 Sostiene  iniziative volte  al  miglioramento  dei  livelli  di  qualità  dei  luoghi  della  cultura
regionali e alla loro valorizzazione;

 Ha tra  i  suoi  principi,  la  partecipazione  della  comunità  regionale  alla  elaborazione  delle

1



Allegato alla DGR n. 510
 del 30 settembre 2024

politiche culturali, il riconoscimento delle iniziative dei cittadini singoli e delle associazioni
e la partecipazione dei soggetti pubblici e privati alla vita artistica e culturale della regione; 

 Ha tra le sue finalità  la valorizzazione,  la conoscenza e la conservazione del patrimonio
culturale materiale e immateriale della Calabria; il sostegno alla ricerca, allo studio e alle
progettualità dei diversi settori della cultura; la qualificazione delle Biblioteche regionali e lo
sviluppo  e  la  diffusione  dei  servizi  da  loro  offerti;  il  sostegno  all’aggiornamento  e  alla
formazione  professionale  degli  operatori  culturali;  l’educazione  e  la  promozione  della
lettura, per le sue fondamentali valenze nella crescita della persona e nello sviluppo delle
relazioni umane; il partenariato pubblico-privato; 

L’AIB:
 È un’associazione nazionale di diritto privato senza scopo di lucro, fondata nel 1930, che

rappresenta le Biblioteche e, ai sensi della legge 4/2013, la professione di bibliotecario in
Italia.  Cura l’aggiornamento  continuo dei  bibliotecari  ed è  presente  nell’elenco MIMIT -
Ministero delle imprese e del made in Italy - delle associazioni non ordinistiche autorizzate a
rilasciare  l’attestato  di  qualificazione  professionale  ai  loro  iscritti;  è  socio  fondatore  e
rappresenta  l’Italia  nella  Federazione  internazionale  delle  Biblioteche  e  delle  associazioni
bibliotecarie  (IFLA) e nell’European Bureau of Library,  Information and Documentation
Associations  (EBLIDA);  è  membro  fondatore  di  IBBY  Italia,  il  nodo  italiano
dell’International  board  on  books  for  young  people;  è  membro  di  IASL,  International
association of school libraries;

 È articolata in organi e strutture centrali e sezioni regionali (tra cui l’AIB Calabria), opera su
base volontaria  e personale per lo sviluppo delle  Biblioteche come servizio fondamentale
nella società dell’informazione, per la diffusione e il coordinamento dei servizi bibliotecari,
per la promozione della lettura e dell’accesso ai saperi, per lo sviluppo di moderni strumenti
professionali  su  tutto  ciò  che  riguarda  le  Biblioteche  e  i  servizi  informativi  in  ambiente
digitale, per la valorizzazione delle professionalità impegnate nel settore, per la cooperazione
interbibliotecaria e interistituzionale;

 Realizza  le  sue  finalità  statutarie  mediante  l’attività  di  commissioni,  gruppi  di  studio  e
osservatori  nazionali  permanenti  a  carattere  tematico,  che realizzano studi e  azioni  sulle
principali  tematiche  biblioteconomiche;  la  pubblicazione  di  una  rivista  scientifica  (AIB
Studi), vari magazine online (AIB Notizie; Vedi anche; Bibelot) e diverse collane di libri ed
e-book; l’organizzazione di corsi in presenza e in modalità e-learning, su piattaforma AIB
Formazione; l’organizzazione di conferenze,  convegni, viaggi di studio, di un Congresso
nazionale,  della  settimana nazionale delle Biblioteche  Bibliopride,  dedicata  ad attività di
promozione  della  lettura  con  eventi  in  tutta  Italia,  della  rassegna  Libri  salvati,  nella
settimana del 10 maggio di ogni anno, volta a celebrare in tutta Italia il valore della libertà di
espressione, di  Nati per Leggere, progetto per la lettura ai bambini fin dal primo anno di
vita,  di  Mamma lingua.  Storie  per tutti, nessuno escluso,  progetto rivolto alle  comunità
straniere  in  Italia,  finalizzato  all’inclusione  attraverso  la  lettura  condivisa  in  famiglia  in
lingua madre;

 Svolge, in particolare,  attività di progettazione,  realizzazione e gestione di programmi di
formazione  per  bibliotecari,  e/o  per  altre  finalità  collegate  allo  sviluppo  dei  servizi
bibliotecari e alla promozione della lettura, a favore di soggetti pubblici e privati; collabora
con il CEPELL (Centro per il libro e la lettura) alla promozione delle iniziative dell’Istituto,
con il Ministero della Giustizia, con cui ha stipulato il Protocollo per la promozione dei
servizi  bibliotecari  in  carcere,  con  il  Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  (per  la
formazione degli insegnanti in tema di information literacy e di educazione alla lettura), con

2



Allegato alla DGR n. 510
 del 30 settembre 2024

il  MID, per  la  promozione degli  obiettivi  del Manifesto per la  Repubblica digitale,  con
l’Associazione italiana editori e l’Associazione librai italiani, e altri enti pubblici e privati.

RICHIAMATA
 La L.R. n. 17/1985 - Norme in materia di biblioteche di Enti locali o di interesse locale - e 

s.m.i.

CONSIDERATO CHE
 È interesse comune delle Parti promuovere e valorizzare il patrimonio culturale regionale, in

una  logica  di  partenariato  con  altri  soggetti  pubblici  e  privati,  mediante  nuovi  approcci
culturali volti ad ampliare la partecipazione dei cittadini e a rafforzare l’attrattività degli
istituti e luoghi della cultura a livello nazionale ed internazionale, concorrendo allo sviluppo
economico del territorio;

 Le attività  di  cui  al  presente  atto  assumono  una  connotazione  meramente  collaborativa,
essendo paritetico l'interesse a ciò da entrambe le Parti;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - Finalità e obiettivi generali
La Regione Calabria e l’AIB si impegnano a collaborare per le seguenti finalità:
 promuovere il patrimonio culturale e bibliotecario calabrese in ambito regionale, nazionale e

internazionale  favorendo  una  sempre  maggiore  partecipazione  dei  professionisti  e  delle
Istituzioni alla comunità bibliotecaria;

 integrare  e coordinare le rispettive attività di studio e ricerca  nel settore bibliotecario,
compresa quella finalizzata  ad armonizzare e allineare la normativa  regionale secondo la
legislazione vigente in materia di biblioteche e professioni bibliotecarie;

 promuovere iniziative volte ad ampliare e rafforzare la partecipazione culturale dei cittadini,
quale elemento integrante di una maggiore consapevolezza civica, della massima inclusione e
della migliore coesione sociale, che si traduca in pratiche sempre più stabili di contrasto alle
povertà educative e a tutte le forme di diseguaglianza e fragilità sociale mediante l'azione
strategica dei luoghi della cultura presenti sul territorio;

 favorire  l’implementazione  e  l’utilizzo  delle  tecnologie  e  le  competenze  digitali  quali
strumenti  atti a potenziare le attività di conservazione,  ricerca, comunicazione,  fruizione e
inclusività dei patrimoni bibliotecari;

 sviluppare  esperienze di  collaborazione  e  confronto tra  biblioteche  al  fine di promuovere
attività condivise di aggiornamento professionale e valorizzazione del patrimonio culturale;

 integrare e coordinare le rispettive conoscenze ed esperienze per  supportare il Dipartimento
Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità  nello  studio  e  nella  predisposizione  di  avvisi
pubblici per il miglioramento qualitativo delle biblioteche calabresi;

 integrare e coordinare le rispettive conoscenze ed esperienze per  supportare il Dipartimento
Istruzione, Formazione e Pari Opportunità nel processo di accreditamento delle biblioteche
calabresi al Sistema Bibliotecario Regionale (SBR). 

Art. 2 - Ambiti e modalità di collaborazione
La Regione Calabria e l’AIB si impegnano, senza oneri a carico del bilancio delle sottoscriventi, a 
cooperare in particolare nei seguenti ambiti:
 istituzione di un Tavolo tecnico permanente, presso  Dipartimento Istruzione, Formazione e

Pari Opportunità, con funzioni di indirizzo per le biblioteche e la lettura;

3



Allegato alla DGR n. 510
 del 30 settembre 2024

 programmazione di iniziative culturali e di eventi rivolti alle biblioteche calabresi;
 attività di promozione della lettura, anche di divulgazione e sostegno di attività e programmi

di educazione al benessere e alla cultura civica; 
 promozione di iniziative di valorizzazione del patrimonio librario storico calabrese;
 promozione  di  attività  di  accompagnamento  per  il  raggiungimento  dei  livelli  minimi  e

standard ottimali di servizio e valorizzazione delle biblioteche;
 attività di raccolta, elaborazione e diffusione di dati e documenti relativi alle biblioteche.

La Regione Calabria  e  l’AIB favoriscono il  reciproco scambio di  informazioni  e  propongono
confronti in merito agli ambiti individuati, al fine di migliorare il coordinamento e l’ottimizzazione dei
servizi. 
La  Regione  Calabria  e  l’AIB non  sono  reciprocamente  vincolate  dal  presente  protocollo  per
l’organizzazione autonoma delle proprie attività. 

Art. 3 - Formazione e aggiornamento 
La Regione Calabria e l’AIB si impegnano, senza oneri a carico del bilancio delle sottoscriventi, a
promuovere eventi e specifici piani di formazione e di aggiornamento continuo rivolti al personale
in servizio nelle  biblioteche  del  territorio  regionale  al  fine di  migliorare  la  qualità  dei  servizi
offerti e valorizzare le professionalità bibliotecarie e il patrimonio bibliografico calabresi.

Art. 4 - Utilizzazione dei risultati di studi e ricerche
La Regione Calabria e l’AIB convengono che, ai fini dell’utilizzazione dei risultati ottenuti da
studi e ricerche svolti in attuazione del presente protocollo d'intesa, che dovranno riportare logo e
denominazione di entrambi, potranno essere sottoscritti accordi specifici di attuazione, anche nel
rispetto  dei  diritti  di  riproduzione dei  beni  culturali  appartenenti  al  demanio  regionale  e del
copyright. Ciascuna delle Parti non potrà utilizzare materiali e/o documentazione relativi
ai risultati di cui sopra senza il consenso dell’altra. In particolare, i risultati di studi e ricerche,
nell'ambito  della  suddetta  collaborazione,  dovranno  riportare  le  denominazioni  delle  due
istituzioni.

Art. 5 - Impegno di reciprocità
La Regione Calabria  e l’AIB convengono che,  per il  conseguimento degli  obiettivi  di  cui  al
presente  protocollo  d'intesa,  si  individueranno,  tra  i  dipendenti  della  Regione  e  i  membri
dell’AIB, i soggetti cui affidare le attività di cui agli artt.1 e 2, ai quali sarà consentito l’uso delle
attrezzature necessarie, l’accesso a specifiche banche dati e archivi, nonché a quanto sia ritenuto
utile.
Le  Parti  si  impegnano alla  diffusione del  presente  protocollo  d’intesa  attraverso  i propri  siti
istituzionali e i propri canali di comunicazione.
Quanto contenuto nel presente protocollo d’intesa non configura alcun rapporto di esclusività tra
le Parti.

Art. 6 -  Oneri
Nessun onere finanziario deriva,  per  le  Parti, dal  presente protocollo  trattandosi  di  intesa
programmatica. 

Art. 7 - Durata del protocollo d'intesa, rinnovo e recesso

4



Allegato alla DGR n. 510
 del 30 settembre 2024

Il presente protocollo d’intesa ha durata triennale a decorrere dalla data della sottoscrizione.
Il protocollo potrà essere rinnovato per un periodo pari a tre anni mediante apposito atto scritto
tra le Parti, salvo facoltà di recesso di ciascuna di esse.

Art. 8 - Trattamento dei dati personali
Le Parti  si impegnano a trattare  i  dati relativi al presente protocollo d'intesa nell’ambito del
perseguimento dei propri fini istituzionali  e  per le finalità connesse al  presente protocollo
d’intesa, nel rispetto del D.L. n.196/2003 e s.m.i., e del Regolamento (Ue) 2016/679.

Art. 9 - Controversie
Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere
dall’interpretazione del presente atto. Nel caso in cui non sia possibile un protocollo d’intesa tra
le Parti, qualsiasi controversia in ordine all’esecuzione dell’atto stesso sarà risolta mediante
arbitrato rituale ai sensi degli artt. 806 e seguenti del C.P.C italiano.
Per eventuali controversie giurisdizionali il Foro competente sarà quello di Catanzaro.

   

Addì                                                             

  

Regione Calabria

Associazione Italiana Biblioteche               

5


	TRA
	E
	PREMESSO CHE
	RICHIAMATA
	La L.R. n. 17/1985 - Norme in materia di biblioteche di Enti locali o di interesse locale - e s.m.i.
	CONSIDERATO CHE
	SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
	Art. 3 - Formazione e aggiornamento
	Art. 4 - Utilizzazione dei risultati di studi e ricerche
	Art. 5 - Impegno di reciprocità
	Art. 6 - Oneri
	Art. 7 - Durata del protocollo d'intesa, rinnovo e recesso
	Art. 8 - Trattamento dei dati personali
	Art. 9 - Controversie
	
	
	Regione Calabria

